1

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 186/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo

ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o resultado da

prova didática, referente ao edital nº 127/2025, que trará do Processo Seletivo Simplificado

para Seleção de Professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA,

para ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Letras Português/PARFOR.

ÁREA DO CONHECIMENTO: Literatura

SUBUNIDADE ACADÊMICA: Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras

Candidato Avaliador
1

Avaliador
2

Avaliador
3

Média1 Resultado

Alessandra Araújo Monteiro _ _ _ _ Ausente

Larissa de Menezes Costa
7,7 8,3 7,3 7,7 Aprovado

Marcilene Sousa Costa _ _ _ _ Ausente

Maria Evelta Santos de Oliveira 7,7 7,8 8,0 7,8 Aprovado

Paulo Henrique Carvalho dos

Santos
_ _ _ _ Ausente

Radiley Suelma Silva de Oliveira 8,7 8,7 7,2
8,2 Aprovado

Saulo da Silva Lucena 7,0 7,0 7,1 7,0 Aprovado

2

ÁREA DO CONHECIMENTO: Linguística
SUBUNIDADE ACADÊMICA: Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras

Candidato(a) Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador
3

Média1 Resultado

Alex de Castro da Costa 7,7 7,7 8,1 7,8 Aprovado

Francimone da Graça Barros
Dutra

6,0 5,0 7,0 6,0 Não
aprovado

Joelma Pereira Silva 8,2 8,5 8,9 8,5 Aprovado

 José Antônio Vieira 10,0 9,5 9,5 9,6 Aprovado

Leidiane do Livramento Lima Sarges 8,2 8,5 9,0 8,5 Aprovado

Orlando Dias da Silva 4.5 5,0 4,2 4,5 Não
aprovado

Rayane de Andrade Rodrigues 8,0 8,0 9,0 8,3 Aprovado

Rondiney de Souza Alves 8,2 8,0 7,8 8,0 Aprovado

Tatiana do Nascimento Cunha 4,7 5,0 5,4 5,0 Não
aprovado

Vanessa Fabíola Silva de Farias 9,0 9,3 9,2 9,1 Aprovado

Wilson Vieira Oliveira 9,5 9,4 9,4 9,4 Aprovado

Gabriela Almeida de Sousa - - - - Ausente

Luciana Martins Arruda - - - - Ausente

Elenilza Maria de Araújo Sousa - - - - Ausente

Alexandre da Silva Sousa - - - - Ausente

Daniela Jaqueline Torres Barreto - - - - Ausente

Maiara Amorim Pereira - - - - Ausente

Maria Valcirene Oliveira Braga - - - - Ausente

São Luís, 30 de junho de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

1 Média aritmética simples das notas dadas pelos três membros da banca examinadora.